
 diário oficial Nº 34.595  9 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 828/2021-CCG DE 25 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/473522,
R E S O L V E:
nomear RAFAELY LORENA FLORENZANO DE SOUSA DE ANDRADE para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Operacional I, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 829/2021-CCG DE 25 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/473522,
R E S O L V E:
nomear TAINÃ ROCHA BOTELHO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 830/2021-CCG DE 25 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/473522,
R E S O L V E:
nomear DAVID EMANOEL COSTA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 831/2021-CCG DE 25 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/550851,
R E S O L V E:
I. exonerar LYA CARVALHO MARINHO do cargo em comissão de Gerente 
de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de maio de 2021.
II. nomear ROBERTA RIBEIRO COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 832/2021-CCG DE 25 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/549084,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do Bai-
xo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Oriximiná/Belém/Santarém, no 
período de 23 a 26 de maio de 2021 a fim de realizar entregas de cestas 
básicas junto a Prefeitura de Oriximiná e cumprimento de agenda institu-
cional, concedendo para tanto, 3 e ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 833/2021-CCG DE 25 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/553329,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FABIO DOS SANTOS ASSUNÇÃO do cargo em comis-
são de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
21 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 834/2021-CCG DE 25 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/534668, 
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FELIPE CARVALHO PEREIRA do cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-011.2 com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado, a contar de 1º de junho de 2021.
II. nomear RAFAELA AGUIAR PARAENSE para exercer o cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-011.2 com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado, a contar de 1º de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 835/2021-CCG DE 25 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROBERTA CARMONA VALÉRIO ABOUL HOSN, Assessor Especial I, na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 619/2021-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.588, DE 
20 DE ABRIL DE 2021.
Onde se lê: ...Coordenador do Núcleo da Informação,...
Leia-se: ...Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação,...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 660390

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°. 352/2021-CRG, de 24 de Maio de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento, Matrí-
cula nº . 067926 01 55 2021 1 00141 024 0080778 73 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/356009, de 06/04/2021.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora EBENEZAIDE MONTEIRO FARIAS, Id. Funcional n° 
5950917/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 180 (cento e oiten-
ta) dias de Licença Maternidade, no período de 22/03/2021 a 17/09/2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 22 de Março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 660007

CONTRATO
.

EXTRATO –  CONTRATO Nº 022/2021-PARÁ 2000.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.584.058/0001-18.
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém/PA.
OBJETO: Locação de espaço no Complexo Turístico da Estação das Docas, 
para o evento de “ ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO DO PROGRAMA 
CRECHE POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2021.
VIGÊNCIA: 17/05/2021 e 18/05/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 27.840,00 (vinte e sete mil oitocentos e quarenta reais).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339039; Ação: 233368;
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 660184

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2021-CCG/PA
PROCESSO Nº: 2021/504242
OBJETO: Locação de espaço no Complexo Turístico da Estação das Docas, 
para o evento de “ ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO DO PROGRAMA 
CRECHE POR TODO PARÁ”.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.


